PROGRAMA ASSOCIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO FÍSICA UPE/UFPB

CURSO DE DOUTORADO EM EDUCAÇÃO FÍSICA - EDITAL DE SELEÇÃO 2017

RETIFICAÇÃO N 01/2017

A Comissão Coordenadora do Programa Associado de Pós-graduação em Educação Física

UPE/UFPB (PAPGEF UPE/UFPB), no uso de suas atribuições, informa aos interessados que foram

efetuadas as seguintes retificações no Edital que disciplina o certame em tela:

I. No item 2.1, que trata do “público-alvo”, onde se lê:

“2.1. Poderão candidatar-se a este processo de seleção os portadores de diploma de

mestrado no Brasil obtido em curso reconhecido pela CAPES ou diploma de curso de

mestrado realizado fora do Brasil, desde que reconhecido por um programa de pós-

graduação brasileiro reconhecido pela CAPES”.

Leia-se:

“Poderão se candidatar a este processo de seleção os portadores de diploma de curso

de graduação obtidos no Brasil e reconhecidos pelo Ministério da Educação ou, ainda,

diploma de curso de graduação realizado fora do Brasil, desde que amparado por acordo

de cooperação internacional ou cujo diploma obtido no exterior tenha sido revalidado no

Brasil”.

Recife-PE, 19 de abril de 2017.

Prof. Dr. Mauro Virgílio Gomes de Barros
Universidade de Pernambuco

Escola Superior de Educação Física
Coordenador do PAPGEF/UPE UFPB

Prof. Dr. Alexandre Sérgio da Silva
Universidade Federal da Paraíba
Departamento de Educação Física

Vice-Coordenador do PAPGEF/UPE UFPB